ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SA ĐÉC

—————

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
—————————————

Số:          /UBND-HC
V/v tiếp tục tăng cường công tác

phòng, chống dịch Covid-19

 Sa Đéc, ngày          tháng      năm 2021

         Kính gửi:

- Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể Thành phố;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường;

           Thực hiện Công văn số 115-CV/TU ngày 04 tháng 5 năm 2021 của Ban

Thường vụ Thành ủy Sa Đéc về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng,

chống dịch Covid-19. Ủy ban nhân dân Thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

         1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc và triển khai thực hiện nghiêm nội dung Điện

ngày 27/4/2021 của Thường trực Ban Bí thư Trung ương Đảng, các công điện

của Thủ tướng Chính phủ, Thông báo số 81-TB-VPCP ngày 26/4/2021 của Văn

phòng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan của Tỉnh ủy, Ủy ban

nhân dân Tỉnh, Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố; chỉ đạo quyết liệt, thực

hiện chặt chẽ, hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, tuyệt đối

không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, nhất là trong thời điểm chuẩn bị công tác

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2021-2026 và tổ chức các hoạt động quan trọng trên địa bàn.

2. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm về

công tác phòng, chống dịch trên phạm vi, địa bàn quản lý, phụ trách.

           3. Thực hiện, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân một cách

đầy đủ về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế;

thực hiện nghiêm yêu cầu 5K, đẩy mạnh công tác khai báo y tế điện tử  phục

vụ phòng, chống dịch Covid-19 bằng mã QR
1
 (đính kèm văn bản) và chế tài,

xử phạt, xử lý trách nhiệm các tổ chức, cá nhân vi phạm công tác phòng, chống

dịch bệnh. Không tổ chức các sự kiện tập trung đông người không cần thiết.

Chủ động rà soát, cập nhật các phương án, kịch bản phòng chống dịch bệnh,

hoàn chỉnh sẳn sang với mọi tình huống dịch bệnh có thể xảy ra trên địa bàn,

đặc biệt là trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử; kỳ thi kết thúc năm học, kỳ thi

tốt nghiệp; thực hiện nghiêm túc phương châm “Bốn tại chỗ” trong công tác

phòng chống dịch bệnh.

           4. Giao Công an Thành phố tiếp tục thực hiện nghiêm nhiệm vụ quản lý

dân cư theo chủ trương “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”; phối

hợp tạo điều kiện để công dân Việt Nam được nhập cảnh hợp pháp về nước và

thực hiện nghiêm túc việc cách ly phòng, chống dịch theo quy định.

          5. Giao Phòng Y tế Thành phố, Trung tâm Y tế Thành phố:

          - Phát huy vai trò chủ động phòng ngừa; tăng cường phối hợp, hỗ trợ các

cơ quan, đơn vị về nhân lực, vật lực tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh;

tham mưu, đề xuất tổ chức thực hiện tốt công tác tiêm chủng vắc-xin phòng

Covid-19, bảo đảm an toàn, đúng tiến độ và đúng đối tượng theo Nghị quyết số

21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về mua, sử dụng vắc-xin Covid-19,

bảo đảm độ bao phủ trên địa bàn;

          - Chủ trì phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu, đề xuất Ủy ban

nhân dân Thành phố, Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 thường xuyên tổ

chức, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh,

đặc biệt tại các cơ sở y tế, các khu cách ly, trường học, phương tiện giao thông

công cộng,…

         - Trong trường hợp phát hiện ca nhiễm trong cộng đồng trên địa bàn

Thành phố phải quyết liệt cách ly nhanh, khoanh vùng, truy vết và cách ly các

nhóm đối tượng theo quy định, không để lây lan ra cộng đồng. Đồng thời, báo

cáo, đề xuất Ban thường vụ Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố chủ trương,

biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo chống dịch kịp thời, hiệu quả;

        - Theo dõi, nắm tình hình triển khai thực hiện, kịp thời báo cáo Ủy ban

nhân dân Thành phố nắm, cho ý kiến xử lý các tình huống phát sinh; tổng hợp,

báo cáo theo đúng quy định.

          Yêu cầu Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể Thành phố và Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện tốt chỉ đạo tại Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND TP (b/c);

- CT và PCT/UBND TP;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hon

1
 Công văn số 3751/CV-BCĐ ngày 06 tháng 5 năm 2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-

19 về việc đẩy mạnh khai báo y tế điện tử phục vụ phòng chống dịch Covid-19 bằng mã QR

		2021-05-13T05:06:22+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-13T09:36:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-13T09:36:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-13T09:36:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-13T09:36:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!